MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-reitoria de Ensino
Coordenação de Projetos e Avaliação Institucional

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 022/2021
RESULTADO FINAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no
DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01;
RESOLVE tornar público o Resultado Final do Edital nº 022/2021, que dispõe sobre Processo Seletivo para concessão de auxílio financeiro do Programa Institucional de Bolsas
de Ensino (PIBEN) do IFMG, conforme abaixo:

Currículo prescrito e currículo em ação nos cursos ofertados pelo IFMG

Nome do Projeto Nota do Projeto Nota Currículo
Lattes Nota Final Bolsistas Resultado

A elaboração de um livro didático em Arte para o Ensino Médio
Integrado a partir da Teoria Queer.

93.5 100 193.5 1 contemplado

English for all
100 86.7 186.7 4 contemplado

Empreendedorismo: de eixo da BNCC a currículo em ação no IFMG
Campus Ponte Nova

79.5 100 179.5 2 contemplado

Inglês Marco Zero: inglês iniciante para estudantes do curso de Letras-
Licenciatura Português/Inglês do IFMG campus Congonhas

95 61.2 156.2 2 contemplado

Oficina: Focando no ENEM - QuiMath
92.5 44.3 136.8 1 contemplado

IFMG Betim nas Olimpíadas de Matemática
88.5 8.5 97 2 contemplado

Sustentabilidade e Meio ambiente - processos e práticas que propõem iniciativas sustentáveis na instituição escolar e/ou na sociedade

 Coleta seletiva: Produção de vermicomposteira 87 100 187 2 Contemplado

Uso de medicamentos: ajudando animais e humanos 77 100 177 4 Contemplado

Integração teoria-prática na formação de engenheiros florestais por
meio da produção de mudas florestais no IFMG-SJE 90 83.1 173.1 2 Contemplado

Simulação de Soluções Diplomáticas para Resolução de Conflitos: Por
uma Pedagogia de Projetos Integradora 86 78 164 3 Contemplado

Cozinha Solar – Sustentabilidade pelo emprego de Energia limpa 88 3.8 91.8 2 Contemplado

A nota do Currículo Lattes corresponde à nota validada conforme análise do currículo informado no ato da inscrição e atualizado até a data de encerramento das inscrições.

Belo Horizonte, 19 de maio de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Vilma Márcia Gonçalves Dumont, Coordenador(a) de Projetos e Avaliação Institucional, em 19/05/2021, às 11:33, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique Bento, Professor, em 19/05/2021, às 14:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 20/05/2021, às 11:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 0844724 e o código CRC 484BD8F2.

23208.000954/2021-24 0844724v1